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میلاد جلیل‌زاده 
 روزنامه‌نگار

مدیریت حاشیه‌گریز و پرحاشیه
در دو سال اول دولت تدبیر و امید، دبیر جشنواره فیلم فجر علیرضا رضاداد بود که در دو سال ابتدایی دولت اول احمدی‌نژاد 

هم همین سمت را برعهده داشت. او مجموعا ۶ دوره دبیر جشنواره فیلم فجر بود. پس از او نوبت به محمد حیدری رسید که دو 

دوره پیاپی این مسئولیت را برعهده داشته باشد. حیدری در اوج حاشیه‌ها و همزمان با کنار رفتن اولین رئیس سازمان سینمایی 

دولت تدبیر و امید، صندلی‌اش را ترک کرد و پس از آن نوبت به ابراهیم داروغه‌زاده رسید که همزمان با محمدمهدی حیدریان 

به‌عنوان رئیس جدید سازمان سینمایی، دبیر جشنواره فجر شود. در دوران دبیری داروغه‌زاده، محمدمهدی حیدریان به دلیل 

قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان در مشاغل دولتی، دیگر نتوانست رئیس سازمان سینمایی باقی بماند و حسین انتظامی 

جای او را گرفت. داروغه‌زاده هم سه دوره در این سمت باقی ماند و حواشی مختلف خودش را داشت تا اینکه به سال آخر دولت 

رسیدیم و رئیس اداره نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی، به‌عنوان دبیر یکی از عجیب‌ترین دوره‌های جشنواره فجر انتخاب 

شد. جشنواره‌ای که عملا هیات انتخاب نداشت و می‌شد دبیر جشنواره را جایگزین هیات انتخاب فرض کرد. چنین روشی 

قبلا در جشنواره جهانی فیلم فجر هم اجرا شده بود؛ جشنواره‌ای که در همین دولت تدبیر و امید به شکل بخش مجزایی از 

جشنواره ملی فجر درآمد و زمان آن هم چند ماه جابه‌جا شد. به‌طور کل در این هشت سال سه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و 

سه رئیس سازمان سینمایی و چهار دبیر جشنواره فجر داشتیم و در سال آخر که محمد مهدی طباطبایی‌نژاد دبیر جشنواره 

فجر بود، به نوعی می‌شد نتیجه این سیاست‌ها را رصد کرد. حجت‌الله ایوبی اولین رئیس سازمان سینمایی در دولت تدبیر و 

امید، تنها شخصی بود که بین مدیران هشت‌سال گذشته، سیاست مشخصی برای سینمای ایران در نظر داشت. او می‌خواست 

چیزی شبیه مدل سینمای فرانسه را در ایران پیاده کند هرچند آشنایی‌اش با سینمای فرانسه در مقطعی بود که به ورشکستگی 

رسیده بود. در دوران حجت‌الله ایوبی سینمای ایران تقریبا به سمت دو طیف افراطی و تفریطی در فیلمسازی رفت که یک سر آن 

کاملا فیلم‌های بفروش و گیشه‌ای بودند و سر دیگر هنر و تجربه. او سینمایی که با دید انتقادی به ریشه‌های بعضی از مسائل 

خرد و کلان جامعه و سیاست می‌پرداخت را با شیوه‌هایی مستقیم و اکثر اوقات غیرمستقیم، از میدان به در می‌کرد و چنین 

برخوردی در دوران دبیری محمد حیدری بر جشنواره فجر 

چنان حواشی بزرگی به وجود آورد که نهایتا خود این فرد از 

دبیری جشنواره کنار رفت و حتی حجت‌الله ایوبی هم ناچار 

شد با مدیریت سینما خداحافظی کند. دو مدیر بعدی سازمان 

سینمایی و دبیران بعدی جشنواره فجر تقریبا مسیر ایوبی را 

ادامه دادند اما تلاش آنها برای دور شدن از حواشی کاملا به 

چشم می‌آمد؛ هرچند هیچ‌چیز هنوز حل نشده بود و صرفا 

تلاش می‌شد مسائل پنهان شوند. شاید به همین دلیل باز 

هم حاشیه‌ها سر بر آوردند و مسائل مختلفی ایجاد شد. در 

فجر سی‌ونهم که اساسا خیلی‌ها اصرار بر برگزاری آن را غلط 

می‌دانستند، بسیاری از این مسائل حل نشده، روی کیفیت 

کلی آثار و کیفیت برگزاری جشنواره تاثیر نامطلوب گذاشت. 

عشق یکطرفه سینمایی‌ها به دولت
جشنواره فیلم فجر وظیفه‌های متعددی دارد که در حوزه داخلی، یکی از عمده‌ترین این وظایف، ایجاد 

یک انسجام کلی در ساختار سینمای ایران و گستراندن چتری بالای سر فیلمسازی کشور است که همه 

طیف‌ها و سالیق موجود را زیر خودش جمع می‌کند. به‌عبارتی جشنواره فیلم فجر باید آوردگاه یگانگی 

و همدلی فیلمسازان ایران از تمام سالیق و سبک‌های مختلف باشد. از این جهت یکی از عمده‌ترین 

نقدهایی که به برگزاری فجر در هشت سال گذشته می‌توان وارد کرد، ایجاد اختلاف بین اهالی سینمای 

ایران است. این مورد چنان‌که بتوان آن را به خود برگزارکنندگان جشنواره ربط داد، در هیچ دوره‌ای با این 

بسامد و حجم اتفاق نیفتاده بود. حتی کار به جایی رسید که وحید جلیلوند در سی‌وپنجمین جشنواره 

فجر وقتی برای گرفتن یک جایزه روی سکو رفته بود، به بهروز افخمی که او هم یکی دیگر از کارگردانان 

سینمای ایران و مجری آن روزهای برنامه هفت بود، در نطق جایزه‌اش حمله کرد. 

یک نکته دیگر که درمورد برخورد جشنواره فجر با طیف‌ها و گروه‌های مختلف سینمای ایران جلب‌توجه 

می‌کند، به چیزی برمی‌گردد که بعضی‌ها آن را علاقه یکسویه تعبیر می‌کنند. به‌طورکل نسبت این 

دولت با سینماگران چنان نبود که خود سینماگران در ابتدا می‌دیدند. سینما اولویت دولت نبود و 

مدیرانش حاضر نمی‌شدند برای آن هزینه‌های جدی بپردازند؛ اما بسیاری از سینماگران و حتی شاید 

اکثر آنها، حمایت از دولت را اولویت اول خودشان قرار داده بودند. دادن چک سفیدامضا به دولت 

توسط سینمایی‌ها باعث شد که آنها نتوانند در خیلی از موارد حتی حداقلی از حمایت را توسط 

دولت دریافت کنند. مثال در دوران شمقدری، فیلم »درباره الی« با وساطت و پیگیری خود رئیس 

سازمان سینمایی، از مشکلاتی که برایش به وجود آمده بود، رها شد و توانست در ایران اکران شود 

که اگر این اتفاق نمی‌افتاد، به‌طور قطع در مسیر فیلمسازی اصغر فرهادی تاثیر جدی می‌گذاشت؛ 

اما دولتی که اولویت اولش مسائل فرهنگی 

نباشد، انگیزه چندانی برای حمایت از سینما 

ندارد. شاید این مسائل اولویت دولتی که 

شمقدری مدیریت سینمایی آن را برعهده 

داشت هم نبود و مساله به اینجا برمی‌گردد 

که از طرف دیگر، دولت فعلی از جانب 

سینماگران بابت حمایت‌های بی‌دریغ‌شان 

مطمئن بود و انگیزه‌ای نداشت که برای آنها 

چنین هزینه‌هایی بپردازد. در جشنواره فجر 

۸ سال گذشته، دولت حاضر نشد کمترین 

هزینه‌ای را برای حمایت از فیلمسازان بپردازد و 

به اصطلاح هیچ کوپنی را برای آنها خرج نکرد. 

ویرانه‌ای که تحویل مدیران بعدی داده می‌شود
بخش بین‌المللی جشنواره فیلم فجر تا چند سال فقط جایگاهی برای تماشای فیلم‌های مهم 

ـــود و  ـــر نب ـــازل امکان‌پذی ـــم در من ـــای فیل ـــه تماش ـــردد ک ـــی برمی‌گ ـــه روزهای ـــن ب ـــود. ای ـــان ب ـــینمای جه س

اکران فیلم‌های خارجی هم در سینمای ایران با محدودیت‌هایی مواجه بودند. در همان سال‌ها، 

ـــان  ـــینمایی جه ـــای س ـــهور‌ترین رویداده ـــی از مش ـــران بعض ـــوق دبی ـــر پات ـــم فج ـــنواره فیل ـــالن‌های جش س

مثل کن، ونیز و برلین بودند. آنها به فجر می‌آمدند تا فیلم‌های ایرانی را ببینند و آثاری را جهت 

ـــکل  ـــم ش ـــر ه ـــل فج ـــش بین‌المل ـــه بخ ـــس از اینک ـــا پ ـــد؛ ام ـــاب کنن ـــان انتخ ـــنواره خودش ـــرکت در جش ش

ـــر  ـــا در فج ـــی، باره ـــهیر انگلیس ـــاز ش ـــوچ، فیلمس ـــن ل ـــا ک ـــی رخ داد. مث ـــات مهم ـــرد، اتفاق ـــدا ک ـــی پی رقابت

شرکت کرد و از آن جایزه گرفت یا در مستندی که از برادران کوئن ساخته شده، وقتی دوربین به 

ـــن  ـــیمرغ بلوری ـــد، س ـــان می‌دهن ـــان نش ـــوان افتخارات‌ش ـــه به‌عن ـــزی ک ـــی از جوای ـــی‌رود، یک ـــا م ـــزل آنه من

ـــد و  ـــف ش ـــر کش ـــنواره فج ـــا در جش ـــه‌ای، تقریب ـــهور ترکی ـــاز مش ـــان، فیلمس ـــوری بیلگه‌جی ـــت. ن ـــر اس فج

ـــی از  ـــدار قابل‌توجه ـــه مق ـــود ک ـــانی ب ـــی از کس ـــم یک ـــوس ه ـــو آنجلوپل ـــا تئ ـــید؛ ی ـــن درخش ـــس از آن در ک پ

اعتبارش را در یک دوره بخصوص از فجر به دست آورده بود. اما مدیران سینمایی دولت تدبیر و امید 

ـــده  ـــه ش ـــول مواج ـــا اف ـــل آن ب ـــش بین‌المل ـــه بخ ـــد ک ـــت گرفتن ـــه دس ـــر را ب ـــنواره فج ـــام جش ـــرایطی زم در ش

بود. آنها تاش نکردند که شکوه دوران گذشته را به بخش بین‌الملل فجر برگردانند و یک بدعت 

ـــد و  ـــدا ش ـــت از آن ج ـــال دول ـــن س ـــر در دومی ـــل فج ـــش بین‌المل ـــد. بخ ـــته ش ـــه گذاش ـــن زمین ـــب در ای عجی

ـــی‌اش را  ـــام قبل ـــاره ن ـــانه‌ها دوب ـــدید رس ـــراض ش ـــس از اعت ـــه پ ـــد ک ـــر دادن ـــران تغیی ـــنواره ای ـــه جش ـــام آن را ب ن

باز یافت اما به هر حال بخش بین‌الملل فجر رویداد مجزایی از بخش اصلی آن شد که دبیری 

جداگانه و زمانی جداگانه داشت و همه‌چیزش با قبل فرق می‌کرد. در آخرین سال برگزاری 

جشنواره بین‌المللی فیلم فجر، دبیر 

ـــی  ـــه توضیحات ـــت ارائ ـــاد جه ـــر ارش آن و وزی

درخصوص مسائل مالی فستیوال به 

مجلس قبل دعوت شدند. اینها باعث 

ـــر  ـــوان دبی ـــی به‌عن ـــا میرکریم ـــه رض ـــد ک ش

جشنواره بگوید قید برگزاری آن را خواهد 

زد. چه او این را جدی گفته بود و چه از 

ـــترش  ـــا گس ـــال ب ـــر ح ـــه ه ـــوری، ب ـــر دلخ س

پاندمی کرونا، بخش بین‌الملل فجر 

اولین قربانی این ویروس شد و در بهار 

ـــاهد  ـــه ش ـــت ک ـــخص نیس ـــم مش ۱۴۰۰ ه

ـــزاری مجدد آن باشیم.  برگ

دکترین شوک در فصل اهدای جوایز
ـــیمرغ  ـــته س ـــه در ۹ رش ـــده ک ـــق ش ـــم موف ـــک فیل ـــا ی ـــال تنه ـــر تابه‌ح ـــم فج ـــنواره فیل در جش

بگیرد و آن هم »آژانس شیشه‌ای« است که از این لحاظ یک استثنا در تاریخ 

سینمای ایران به حساب می‌آید. اما در فهرست برندگان هشت سیمرغ، نام 

ـــه  ـــنواره‌ای ک ـــت و در جش ـــتاخیز اس ـــا رس ـــی از آنه ـــه یک ـــورد ک ـــم می‌خ ـــه چش ـــر ب ـــار اث چه

دولت تدبیر و امید برگزار کرد به این جایگاه رسید. پس از آن به فهرست برندگان 

ـــد و  ـــی »اب ـــا یعن ـــی از آنه ـــت و یک ـــم اس ـــه فیل ـــامل س ـــه ش ـــم ک ـــیمرغ برمی‌خوری ـــت س هف

یک روز« در این دولت تولید شد و به این جایگاه در فجر رسید. در فهرست 

برندگان ۶ سیمرغ، هشت فیلم قرار دارند که چهار مورد آن در جشنواره‌های 

ـــه  ـــر ب ـــم ۱۵ اث ـــیمرغ ه ـــدگان ۵ س ـــت برن ـــد و در فهرس ـــزه گرفتن ـــد جای ـــر و امی ـــت تدبی دول

ـــی  ـــتند. به‌عبارت ـــر هس ـــال اخی ـــن ۸ س ـــه همی ـــق ب ـــورد آن متعل ـــه ۵ م ـــد ک ـــم می‌خورن چش

ـــا  ـــده ام ـــزار ش ـــر برگ ـــنواره فج ـــم از ادوار جش ـــدود یک‌پنج ـــزی ح ـــته چی ـــال گذش ـــی ۸ س ط

یک‌سوم از فیلم‌های سیمرغ‌باران‌شده، متعلق به همین هشت سال هستند. 

این یعنی برگزارکنندگان فجر در ۸ سال گذشته، جوایز را کمتر تقسیم می‌کردند و 

ـــا در  ـــت. آنه ـــوده اس ـــاد ب ـــته‌اند، زی ـــی برگش ـــت خال ـــداد دس ـــن روی ـــه از ای ـــانی ک ـــداد کس تع

ـــه برگزارکنندگان قبل از خودشان تمرکز بیشتری روی  ـــز، نسبت ب فصل اهدای جوای

ـــر  ـــل داوری، کمت ـــر در فص ـــار دیگ ـــن آث ـــده گرفت ـــذف و نادی ـــتند و از ح ـــا داش ـــی فیلم‌ه بعض

ـــده  ـــوارد برن ـــن م ـــه در ای ـــی ک ـــر از فیلم‌های ـــز غی ـــدای جوای ـــز در اه ـــن تمرک ـــیدند. ای می‌ترس

سیمرغ شده‌اند، شامل نامزدهای سیمرغ هم می‌شود و غیر از نادیده گرفتن 

ـــزاری  ـــوان اب ـــار، به‌عن ـــی از آث خیل

ــمت  ــات به‌سـ ــرای جلب‌توجهـ بـ

بعضی فیلم‌های خاص هم 

مورد استفاده قرار گرفته 

است؛ سیاستی که به نظر 

ــم  ــورد فیلـ ــز درمـ ــد جـ نمی‌رسـ

ابد و یک روز چندان جواب داده 

ــال‌های  ــی سـ ــون طـ ــد چـ باشـ

ـــای  ـــه داوری‌ه ـــراض ب ـــر اعت اخی

ـــن در  ـــود و ای ـــالا ب ـــیار ب ـــر بس فج

ـــکاس  ـــی انع ـــکار عموم ـــطح اف س

فراوانی پیدا می‌کرد. 

فیلم‌هایی که علیه گروه‌های اپوزیسیون نظام ساخته شوند، جایزه نخواهند گرفت!
محمدمهدی حیدری پرحاشیه‌ترین دبیر جشنواره فجر درخصوص 

نوع برخورد با آثار سیاسی-تاریخی سینمای ایران بود. او فیلمی 

مثل سیانور را که بر ضد سازمان منافقین ساخته شده بود در 

هیچ رشته‌ای نامزد دریافت جایزه نکرد. اگر به فهرست نامزدهای 

جشنواره آن دوره نگاهی بیندازیم، خواهیم دید که چنین رفتاری به 

هیچ‌وجه منطق فنی نداشت. سال بعد با سری اول ماجرای نیمروز 

که آن هم علیه گروهک منافقین ساخته شده بود، این حواشی به 

اوج خود رسید. بهروز افخمی در برنامه »هفت« مدیران فرهنگی 

را به این متهم کرد که دوتابعیتی هستند و از لابی مجاهدین در 

خارج از کشور به‌دلیل حفظ تابعیت‌شان می‌ترسند. حیدری با آن 

جشنواره پرحاشیه ناچار شد از سمت خود کنار برود و این اتفاق 

برای حجت‌الله ایوبی هم افتاد؛ اما پس از آنها برخورد جشنواره فیلم 

فجر با فیلم‌هایی که درباره گروه‌ها و گروهک‌های اپوزیسیون نظام 

ساخته می‌شدند، هیچ تفاوتی نکرد. در جشنواره سی‌وهشتم، 

فیلم »لباس شخصی« که راجع‌به حزب توده و جاسوسی آن برای 

شوروی در دوران پس از انقلاب بود، به همین نحو با بایکوت داوران 

مواجه شد. جشنواره فجر به‌طور کل در این ۸ سال با فیلم‌هایی که 

راجع‌به گروه‌های اپوزیسیون نظام ساخته شده بودند، به هیچ‌وجه 

میانه خوبی نداشت و این معمولا به بقایای چنین گروه‌هایی در 

خارج از کشور و لابی‌های آنها ربط داده می‌شد. چنین مسائلی 

بسیار حساس هستند و نمی‌توان درباره‌شان به‌راحتی قضاوت 

کرد اما اینکه فجر در این ۸ سال به هیچ فیلمی درباره تاریخچه 

گروهک‌های ضد انقلاب کوچک‌ترین بهایی نمی‌داد، یک الگوی 

جاافتاده و بدون استثناست. 

برای سینما کوپن نمی‌سوزانیم
شیوه‌های محافظه‌کارانه دولت در برخورد 

با سینمای ایران از روزهای آغازین روی کار 

ـــتاخیز«  ـــم »رس ـــا فیل ـــه ب ـــوردی ک ـــش و برخ آمدن

شد، قابل تشخیص بود. فیلم رستاخیز 

بعد از »آژانس شیشه‌ای« که با ۹ جایزه 

رکورددار سیمرغ بلورین فجر است، با 

ـــداد  ـــن روی ـــدگان ای ـــه دوم برن ـــیمرغ در رتب ۸ س

ــل  ــران به‌دلیـ ــع اکـ ــا موقـ ــرد؛ امـ ــرار می‌گیـ قـ

و  از جامعه مذهبی  اعتراض بخشی 

ــر  علی‌رغم حمایت تمام‌قد بخش بزرگ‌تـ

ـــه‌کاری  ـــل محافظ ـــا به‌دلی ـــه، تنه ـــن جامع همی

دولتی‌ها نتوانست اکران شود. رستاخیز در 

ـــات  ـــس هی ـــه رئی ـــت ک ـــزه گرف ـــنواره‌ای جای جش

داوران آن کیانوش عیاری بود و فیلم »خانه 

پدری« را در همان جشنواره در بخش خارج 

ـــش داد.  ـــابقه نمای از مس

ـــه مشکلات  ـــرای اکرانش ب ـــه پدری هم ب خان

فراوانی برخورد که عمده آنها به 

ـــن  ـــتند. چندی ـــت برمی‌گش ـــه‌کاری دول محافظ

ـــن  ـــا ای ـــوان ب ـــم می‌ت ـــر را ه ـــه دیگ ـــد نمون و چن

ـــال  ـــه در س ـــوردی ک ـــا م ـــت ام ـــات یاف خصوصی

آخر دولت تدبیر و امید باعث حواشی 

بسیاری شد، فیلم »قاتل و وحشی« ساخته 

ـــم که بازیگر  ـــن فیل ـــود. ای ـــه ب حمید نعمت‌الل

ــود،  ــده بـ ــر شـ ــیده ظاهـ ــر تراشـ ــا سـ زن آن بـ

نتوانست مجوز حضور در فجر سی‌ونهم 

را دریافت کند. چنین تصویری پیش از 

این بارها در سینمای ایران نمایش داده 

ــه  ــود کـ ــت بـ ــن دولـ ــا همیـ ــود و تنهـ ــده بـ شـ

ــش  ــه از نمایـ ــت محافظه‌کارانـ ــک حرکـ ــا یـ بـ

ــه  ــت کـ ــب اینجاسـ ــرد. جالـ ــری کـ آن جلوگیـ

از جانب طیف‌های سیاسی مختلف و گاه 

ـــش  ـــدم نمای ـــه ع ـــی ب ـــه، اعتراضات ـــاد جامع متض

ــا  ــا اینهـ ــت امـ ــورت گرفـ ــی صـ ــل و وحشـ قاتـ

باعث نشد که مدیران دولتی دست از 

ـــرای پی  ـــد. ب محافظه‌کاری شدیدشان بردارن

بردن به عمق رفتار محتاطانه دولتی‌ها 

ـــرد  ـــه ک ـــن توج ـــه ای ـــود ب ـــینما می‌ش ـــال س در قب

که تا پیش از روی کار آمدن این دولت، 

ـــش  ـــه نمای ـــر پروان ـــور در فج ـــرای حض ـــا ب فیلم‌ه

ــنواره  ــاگران جشـ ــد و تماشـ ــت می‌گرفتنـ موقـ

ـــد  ـــداد ببینن ـــن روی ـــاری را در ای ـــتند آث می‌توانس

که ممکن بود بعدها هیچ‌گاه مجوز پخش 

ـــته  ـــی گذاش ـــت قانون ـــن دول ـــا در ای ـــد. ام نگیرن

شد که طبق آن هر فیلم برای نمایش 

در فجر باید پروانه نمایش عمومی هم 

می‌گرفت. معروف است که می‌گویند 

نتیجه محافظه‌کاری و تاش برای راضی 

ــد  ــر خواهـ ــن منجـ ــه ایـ ــه، بـ ــتن همـ نگه‌داشـ

شد که همه را از خود ناراضی کنیم. شاید 

دلیل یک‌صدایی غافلگیرکننده‌ای که بین 

طیف‌های مختلف سیاسی-اجتماعی، علیه 

مدیران فجر سی‌ونهم رخ داد هم همین 

محافظه‌کاری برگزارکنندگانش باشد. 

دولت فیلم می‌سازد، دولت جشنواره برگزار می‌کند، دولت جایزه می‌دهد
سال‌ها بود که فیلمسازان کوتاه ایران 

به اینکه در جشنواره فیلم کوتاه تهران 

ـــه‌ای  ـــز و موسس ـــه مرک ـــم، ب ـــود فیل ـــتر از خ بیش

که آن را تهیه کرده است، توجه می‌شود، 

معترض بودند. این زمزمه‌ها پا گرفته و 

ـــن  ـــی را انجم ـــر فیلم ـــه اگ ـــود ک ـــاده ب ـــا افت ج

سینمای جوان خودش تولید کرده باشد، 

بخت بسیار بالاتری برای جایزه گرفتن 

ـــن،  ـــن انجم ـــه ای ـــود ک ـــی ب ـــن درحال دارد و ای

برگزارکننده جشنواره فیلم کوتاه تهران 

ـــود.  ـــم ب ه

اکثر  چون  فجر  فیلم  جشنواره  در 

فیلم‌های بلند را خود دولت و حتی 

خود بنیاد سینمایی فارابی تهیه می‌کرد، 

ـــا  ـــت؛ ام ـــود داش ـــر نم ـــاله‌ای کمت ـــن مس چنی

از اواخر دوران مدیریت شمقدری که 

سازمان سینمایی با حوزه هنری به 

مشکلاتی برخورد، زمزمه‌هایی درباره 

برخورد ناعادلانه با فیلم‌های حوزه 

ـــرح  ـــت مط ـــی آن دول ـــال پایان ـــری در دو س هن

ـــه  ـــل مقایس ـــدام قاب ـــا هیچ‌ک ـــا ام ـــدند. اینه ش

با زمزمه‌هایی نبودند که درباره برخورد 

مدیران پس از شمقدری با فیلم‌های 

تهیه‌شده توسط جریان رقیب دولت 

ــدند. ــرح شـ مطـ

 اگر بخواهیم منصف باشیم، این را هم 

باید درنظر گرفت که در هیچ دولتی 

ـــدازه این دولت، جریان‌های رقیب  ـــه ان ب

ع فیلمسازی  از همان ابتدا روی موضو

متمرکز و فعال نشده بودند وگرنه 

ـــن  ـــم چنی ـــا ه ـــران آن دولت‌ه ـــاید از مدی ش

برخوردهایی دیده می‌شد. البته این 

ــه‌ای  دولت به‌دلیل مشی محافظه‌کارانـ

که درخصوص سینما داشت، برخورد 

ــان  ــط جریـ ــده توسـ ــای تهیه‌شـ ــا فیلم‌هـ بـ

رقیب را به‌شکلی کج‌دار و مریز انجام 

می‌داد. مثا ریسک کنار گذاشتن 

کلی آنها را نمی‌پذیرفت اما در فصل 

جوایز تلافی می‌کرد یا حتی گاهی 

سعی می‌کرد به آثار کم‌خطرتر آنها 

جایزه هم بدهد. 

مساله نوع برخورد برگزارکنندگان جشنواره 

فجر، یعنی همان مدیران بنیاد سینمایی 

فارابی، با فیلم‌هایی که خارج از چارچوب 

این سازمان یا حتی توسط رقبا تهیه 

شده‌اند، مساله‌ای نیست که مختص این 

ـــینمای  ـــه س ـــوارد مبتلاب ـــزء م ـــد و ج ـــت باش دول

ایران طی تمام این سال‌هاست. اگر این 

ــد،  ــده بودنـ ــل شـ ــن حـ ــش از ایـ ــائل پیـ مسـ

ـــر  ـــدو« در فج ـــل »ی ـــی مث ـــن فیلم ـــزه گرفت جای

ــه عده‌ای آن  سی‌ونهم باعث نمی‌شد کـ

ـــری  ـــرورش فک ـــون پ ـــدنش در کان ـــه تهیه‌ش را ب

ـــی  ـــز دولت ـــک مرک ـــه ی ـــان ک ـــودکان و نوجوان ک

ـــد.  ـــط بدهن ـــت، رب اس

نقد از دولت و رئیس‌جمهور ممنوع!
یکی از چیزهایی که بسیاری از دولت‌ها لااقل به‌عنوان 

ویترین‌شان و شاید به‌صورت نمایشی، آن را به رسمیت 

می‌شناسند، صدای مخالف است. به‌طور مثال در دوران 

مدیریت سینمایی جواد شمقدری که انتقادات فراوانی هم 

به آن وارد شده است، فیلم‌هایی مثل »گیرنده«، »تلفن همراه 

رئیس‌جمهور« یا »پذیرایی ساده« که علنا علیه شخص 

رئیس‌جمهور ساخته شده بودند، در جشنواره فجر به نمایش 

درآمدند و جایزه گرفتند. اما در این دولت تنها نمایش چند 

ــا  ــود ت ــر رئیس‌جمهور در یکی از فیلم‌ها کافی ب ثانیه‌‌ای تصوی

حتی اگر این فیلم از نظر خیلی از کارشناسان نقطه عطفی در 

ویژگی‌های فنی سینمای ایران به‌حساب می‌آمد، داوران فجر 

حتی آن را نامزد رشته کارگردانی هم نکنند. این مساله درمورد 

فیلم »بادیگارد« اتفاق افتاد؛ هرچند در اختتامیه فجر آن سال، نام 

حاتمی‌کیا که به مراسم دعوت نشده بود، بارها از جانب کسان 

دیگری که روی سکو می‌رفتند، بر زبان آمد. این رفتار دولت 

با فیلم‌هایی که از آن نقد‌ می‌کردند، بعدها با فیلم »خروج« از 

همین کارگردان باز هم تکرار شد و در دوره آخر جشنواره، وقتی 

فیلم »منصور« با اشاره‌ای کاما غیرمستقیم از رفتارهایی که به 

ــا  ــود دولتی‌ه ــت خ ــد اس ــه بعی ــد و البت ــبت داده می‌ش ــت نس دول

رسما آن را قبول داشته باشند، انتقاد کرد، با همین برخورد 

مواجه شد. منصور فیلمی درباره ساخت هواپیمای آذرخش 

توسط فرمانده شهید نیروی هوایی ارتش ایران یعنی شهید 

ستاری بود. شهید ستاری برای ساخت این هواپیما به مانع 

کسانی برخورده بود که منافع شخصی‌شان را در واردات هواپیما 

و قطعات آن می‌دیدند و داوران فجر همین انتقاد غیرمستقیم را 

هم تاب نیاوردند. به‌طورکل مدیران فرهنگی دوران تدبیر و امید، 

توسط جشنواره فجر چنین سیگنالی را به سینماگران ارسال 

کردند که هر نوع انتقاد از دولت، با برخوردهایی بدون تعارف 

مواجه خواهد شد و حتی اگر یک نفر با فیلمی انتقادی علیه 

دولت به جشنواره فجر بیاید که بالاترین ویژگی‌های فنی را 

داشته باشد، برگزارکنندگان آن ابایی از این ندارند که هم فیلم 

را به جمع مسابقه راه بدهند و هم آن را در رشته‌های اصلی حتی 

نامزد نکنند تا به این شکل تحقیرش کرده باشند. 

نگاهی گذرا به هشت‌دوره اخیر جشنواره فیلم فجر

جشنواره فیلم فجر وقتی تاسیس شد، 

قرار بود یک رویداد ملی برای سینمای 

ایران باشد اما نکته‌ای که تقریبا امروز 

همه آن را فهمیده‌اند و چه مخالفش 

باشند و چه موافق، به وجود آن باور دارند، این است که این جشنواره تبدیل به نماد کارکرد دولت‌های 

مختلف در حوزه سینما شده و با روی کار آمدن هر رئیس‌جمهور و معرفی تیم اجرایی‌اش، ساختار آن، 

سیاستگذاری‌ها و ریل‌گذاری‌هایش به‌طور کل تغییر می‌کنند. این البته تنها جشنواره فیلم فجر نیست 

که در تیول دولت‌ها قرار دارد و سیستم تولید و توزیع سینمای ایران هم چنین است. بنابراین با بررسی 

کارنامه هشت‌ساله یک رئیس‌جمهور و دو دولت او در برگزاری جشنواره فیلم فجر، می‌توان نگاهی کلی 

به سیاست‌های تیم اجرایی او در حوزه سینما هم انداخت. یک نکته که در مورد سینمای تدبیر و امید، 

لازم است به آن اشاره شود، تاکید دولت بر اداره سینما توسط بخش خصوصی است. حالا که هشت سال 

از زمانی که چنین رویکردی برای اولین‌بار توسط عوامل این دولت معرفی شده بود می‌گذرد، می‌توان 

با اشاره به داده‌های فراوان و مستندات پرشمار نتیجه گرفت که طی این مدت، دولت به‌واقع سینما 

را به بخش خصوصی وانگذاشته بود؛ بلکه سعی می‌کرد حضور خودش در آن را نامرئی جلوه بدهد. 

باز در این مورد به‌خصوص هم می‌توان از چشم‌انداز جشنواره فجر، تاثیر چنین رویکردی را رصد کرد. 

کیفیت سیاستگذاری‌های مالی سینمای ایران براساس منطق اقتصاد سیاسی و جلوه دادن آن به‌عنوان 

تابعی از اقتصاد آزاد، در هشت سالی که گذشت، بحثی مستوفا و جداگانه می‌طلبد اما در این مجال 

به هشت دوره از جشنواره فیلم فجر که توسط بنیاد سینمایی فارابی برگزار شد پرداخته می‌شود تا 

قسمتی از سیاست‌های اجرایی دولت در حوزه سینما مورد بررسی قرار بگیرند. اصلی‌ترین بازوی اجرایی 

دولت برای مشارکت در تولید فیلم‌های سینمای ایران، همان بنیاد سینمایی فارابی است که مسئول 

برگزاری جشنواره فیلم فجر هم هست. فارابی طی این سال‌ها به کم‌کاری در حوزه تولید متهم شده 

بود و خودش چنین پاسخ می‌داد که ما کار را به بخش خصوصی سپرده‌ایم. در سینمایی که منطق 

عرضه و تقاضای آن دچار یک سیستم معیوب است و هیچ‌گاه مشخص نشد چرا سرمایه‌گذاران بخش 

خصوصی باید پول‌هایشان را به یک تجارت زیان‌ده بیاورند، دلیل حضور بخش خصوصی به هیچ‌وجه 

قابل‌توجیه نیست مگر اینکه نظریه نامرئی شدن دست دولت در بازار را بیشتر جدی بگیریم و باور کنیم. 

پس بازهم با یک سینمای دولتی طرفیم که در جشنواره‌ای دولتی مورد قضاوت قرار می‌گیرد. با این 

حال، در این هشت‌سال، خصوصا از جایی به بعد، برگزارکنندگان جشنواره فجر با یک رقیب غیردولتی 

به نام سازمان سینمایی اوج طرف بودند. سازمانی که از یکی، ‌دو فیلم در سال شروع کرد و این اواخر با 

پنج تا شش اثر در هر دوره از جشنواره حضور داشت. برخورد برگزارکنندگان جشنواره با آثار اوج طوری 

بود که گاهی کاملا مشخص می‌کرد از این حضور راضی نیستند اما به ناچار با آن کنار آمده‌اند. همین 

آثار کم‌تعداد اما معمولا جنجالی اوج، بخش قابل‌توجهی از چالش‌ها و حواشی جشنواره فجر طی 

سال‌های اخیر را به وجود آوردند.  موضوع بررسی ما در اینجا بیشتر از اینکه نوع تعامل اوج و فارابی 

باشد، این است که دولت با تولیدات سینمایی خارج از منظومه سیاسی خود چگونه برخورد می‌کند و 

به این وسیله می‌خواهیم نتیجه بگیریم وقتی با اوج که جزئی از نهادهای حاکمیت محسوب می‌شد، 

چنین برخوردی صورت گرفت، آیا این دولت با این نگاه اقتدارگرایانه سیاسی که توسط حیله‌های 

اجرایی لطیف، اقتدارگرا بودن خودش را هم گردن نمی‌گرفت، می‌توانست اجازه بدهد که یک بخش 

خصوصی واقعی و از لحاظ فکری مستقل، در سینمای ایران شکل بگیرد یا نه. 

از آنجا که بحث ما اگرچه نگاهی کلی به سینمای تدبیر و امید در بازه زمانی هشت سالی که گذشت 

دارد، اما تمرکز اصلی‌اش را بر نوع برگزاری جشنواره فجر گذاشته است، یکی از موضوعاتی که باید به 

آن توجه ویژه داشت، بحث داوری‌هاست. باید به این توجه کرد که در بعضی از جزئیات ممکن است 

سلیقه‌های فنی دخیل باشند و پیرامون رتبه‌بندی بعضی از بخش‌های تکنیکی بحث‌های ناتمامی 

وجود داشته باشد؛ اما سیاست‌های کلی هیچ جشن یا جشنواره‌ای را در هیچ‌جای دنیا نمی‌توان 

به سلیقه هیات انتخاب یا هیات داوران ربط داد. حتی اگر در مواردی سلیقه داوران یا انتخاب‌گران 

محل مناقشه باشد، مسئول مستقیم قضیه دبیر جشنواره و به‌طور کل برگزارکنندگان آن هستند؛ اما 

در این سال‌ها حتی وقتی علنی‌ترین تصمیمات سیاسی در داوری فجر باعث کنار رفتن بدیهیات فنی 

می‌شدند، دبیر جشنواره و سایر مقامات فرهنگی دولت، مساله را به سلیقه داوران ربط می‌دادند. این در 

هیچ جای دنیا سابقه ندارد و همه می‌دانیم که مسئول مستقیم هرچه در یک جشنواره روی می‌دهد، 

برگزارکنندگان آن هستند.  در ادامه به هشت خصوصیت عمده که در مدیران مختلف جشنواره فجر، در 

دولت تدبیر و امید وجود داشت و گاهی کمرنگ‌تر و گاهی پررنگ‌تر به چشم می‌آمد اشاره می‌شود و پس 

از آن مروری کلی به هرکدام از هشت دوره‌ای که بین سال‌های ۹۲ تا ۹۹ برگزار شدند خواهیم داشت. 

دولت حسن روحانی 
با سینما و جشنواره 

فجر چه کرد؟ ین دکتر

فجر سی‌ودوم از پروپیمان‌ترین دوره‌های جشنواره 

ـــود. از آنجا که سینماگران  فجر طی 10 سال اخیر ب

ــی  ــدگاه سیاسـ ــاظ دیـ ــل به‌لحـ ــت قبـ ــا دولـ ــیاری بـ بسـ

ــد  ــران نکردنـ ــان را در آن دوره اکـ ــا فیلم‌هایشـ ــتند، خیلی از آنهـ ــه داشـ زاویـ

ــق  ــم در آن دوره موفـ ــا هـ ــی از فیلم‌هـ ــد. بعضـ ــد ماندنـ ــت بعـ ــر دولـ و منتظـ

به کسب مجوز نشده بودند و حالا دیده می‌شدند. به‌هرحال فجر 

ـــراوان از روی  ـــی ف ـــای ذوق‌زدگ ـــی‌ودوم در فض س

ـــد.  ـــزار ش ـــد برگ ـــی جدی ـــم مدیریت ـــدن تی کار آم

ـــودی  ـــرادران محم ـــنواره ب ـــده آن دوره از جش پدی

بودند و اصلی‌ترین حاشیه‌ای که از دل خود 

ــا  ــنواره بیرون آمد، اعتراض حاتمی‌کیـ جشـ

ـــیار ۱۴۳«  ـــم »ش ـــن فیل ـــده گرفت ـــه نادی ـــبت ب نس

ـــه  ـــم ک ـــتم« ه ـــی نیس ـــم »عصبان ـــا فیل ـــود. بعده ب

ـــا  ـــد، مدت‌ه ـــش داده ش ـــنواره نمای ـــن جش در ای

ـــد. ـــی مان ـــوز باق ـــار مج در انتظ

دوره سی‌وششم جشنواره فیلم فجر پس از انتخاب 

مجدد حسن روحانی به‌عنوان رئیس‌جمهور و با 
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برگزار شد. قبل از برگزاری جشنواره و همان هنگامی که اسامی آثار 

متقاضی حضور در آن اعالم می‌شدند، با توجه به آنچه در سطح جامعه 

روی داده بود، انتقادهایی درخصوص نسبت سینمای ایران با واقعیت 

جامعه مطرح بود. در این دوره حاتمی‌کیا 

که با فیلم قبلی‌اش مورد اجحاف قرار 

گرفته بود، برای یک فیلم فراجناحی و 

به‌عبارتی ملی، برنده جایزه کارگردانی شد 

و هنگامی که روی سکو آمد، نطقی به زبان 

آورد که یک جمله آن معروف و دوران‌ساز 

شد؛ من فیلمساز وابسته به نظام هستم. 

ظاهرا این جمله واکنشی بود به کسانی 

که یکی به نعل و یکی به میخ می‌کوفتند. 

بلافاصله بعد از فجر پرستاره سی‌ودوم، فجر 

سی‌‌وسوم که آثار آن محصول دولت جدید 

بودند، در فضایی بسیار سردتر برگزار شد. چند 

نام شاخص در فهرست کارگردانان این دوره هم به‌چشم می‌خورد 

ـــا  ـــد، مث ـــنواره آورده بودن ـــه جش ـــان را ب ـــن کارهایش ـــا ضعیف‌تری ـــر آنه ـــا اکث ام

ـــن  ـــی »م ـــرام‌ توکل ـــود و به ـــاخته ب ـــر« را س ـــی »ایران‌برگ ـــری جوزان ـــعود جعف مس

دیه‌گو مارادونا نیستم« را. فیلم »رخ دیوانه« 

که یک اثر خنثی و کاما سرگرم‌کننده 

به‌حساب می‌آمد، برنده عناوین بهترین 

ـــنواره  ـــن جش ـــی از ای ـــن کارگردان ـــم و بهتری فیل

شد و با بردن پنج سیمرغ توانست به 

ـــاظ در  ـــن لح ـــر از ای ـــاخص فج ـــار ش ـــی از آث یک

ــام ادوار آن تبدیل شود. جایزه‌ای که  تمـ

کارگردانش را بعدها به‌سمت ساخت 

فیلمی مثل »هزارپا« سوق داد. 

کمابیش  که  را  فیلمساز  چند  سی‌وهفتم  فجر 

محصول مدیریت دولتی اخیر بودند، به گردونه 

رقابت آورد و تقریبا جوایز اصلی را هم بین همان‌ها 

تقسیم کرد. نرگس آبیار، محمدحسین مهدویان و سعید روستایی این افراد 

بودند که اولی با ۱۲ مورد، دومی با 11 مورد و سومی با 10 نامزدی، در 

این جشنواره چهره‌های اصلی شدند. بهرام توکلی هم در ۱۰رشته نامزد 

شده بود. این دوره از جشنواره یک پدیده 

هم داشت که پیش از این در سینمای ایران 

یک فیلمبردار جا افتاده بود و حالا اولین 

فیلمش را می‌ساخت؛ مهدی جعفری که 

فیلم »23نفر« را ساخته بود و دل همه 

این جشنواره حاشیه چندانی  برد.  را 

نداشت و مواردی که در آن وجود داشتند 

هم عمدتا به خود فیلم‌ها برمی‌گشت نه 

شیوه برگزاری جشنواره.

دوران حواشی جشنواره فجر در دولت 

ــد؛  ــاز شـ ــی‌وچهارم آغـ ــر سـ ــد از فجـ جدیـ

»بادیگارد«  فیلم  که  جشنواره‌ای 

در آن حضور داشت اما به‌دلیل انتقادی کوچک 

از رئیس‌جمهور، به شکلی شگفت‌انگیز حتی نامزد 

کارگردانی هم نشد یا »سیانور« که به نقد گروهک 

منافقین می‌پرداخت، حتی 

نتوانست در یک رشته نامزد 

شود. در این دوره دو نام جدید 

ـــتایی  ـــعید روس ـــدند؛ س ـــرح ش مط

و  ن  ویا مهد حسین  محمد و 

مثل  ضعیفی  ی  فیلم‌ها

»امکان‌مینا« یا »آخرین‌بار 

ــزد  ــدی؟« نامـ ــحر را دیـ ــی سـ کـ

ـــد.  ـــیمرغ بودن ـــته س ـــن رش چندی

فجر سی‌وهشتم به‌لحاظ کیفیت آثاری که در آن 

حاضر بودند یکی از دوره‌های نسبتا پررونق اخیر 

بود اما شیوه برگزاری این دوره از جشنواره باز هم 

حاشیه‌ساز شد. ابراهیم حاتمی‌کیا که پیش از این بادیگارد را ساخته بود و 

به دولت نقد کوچکی داشت، حالا با فیلم »خروج« به جشنواره می‌آمد که 

انتقاداتش را صریح‌تر مطرح می‌کرد. فیلم او در هیچ‌کدام از رشته‌های اصلی 

نامزد جایزه نشد و گویا غضب برگزارکنندگان 

فجر دامن تمام فیلم‌هایی را که اوج تهیه 

کرده بود گرفت؛ طوری که به‌جز دو سیمرغ 

چهره‌پردازی و طراحی صحنه برای فیلم 

خروج و یک جایزه ویژه با نام سردار سلیمانی 

برای فیلم »آبادان یازده ۶۰« که اولین و 

آخرین دوره‌اش را به خود می‌دید، هیچ‌جایزه 

دیگری به فیلم‌هایی که توسط یک نهاد رقیب 

دولت ساخته شده بود، تعلق نگرفت.

اوج حواشی جشنواره فیلم فجر در دوره سی‌وپنجم 

آن رخ داد؛ دوره‌ای که تعداد فیلم‌های بخش سودای 

سیمرغ زیاد شده بود اما اعتراض به داوری‌ها تا 

حدی بالا گرفت که قبل از اعالم نتایج نهایی، بسیاری از نامزدها در 

حمایت از همکاران‌شان که اعتقاد داشتند به آنها اجحاف شده بود، 

از نامزدی خود انصراف دادند. در همین جشنواره بود که مدیران 

به  ری  حید محمد  ازجمله  سینمایی 

دوتابعیتی بودن متهم شدند و دلیل جایزه 

نگرفتن فیلمی مثل »ماجرای نیمروز« که 

علیه گروهک منافقین بود، همین مسائل 

عنوان شد؛ هرچند در لحظه آخر تغییری 

در عنوان بهترین فیلم صورت گرفت اما 

باز هم نتوانست باعث شود که حیدری 

و حتی خود حجت‌الله ایوبی بتوانند در 

پست‌هایشان باقی بمانند. 

فجر سی‌ونهم پس از اینکه دیگر تمام دنیا ناچار شده بودند، 

پاندمی کرونا را جدی بگیرند برگزار شد. خیلی‌ها نسبت به 

برگزاری آن بدبین بودند و اعتقاد داشتند که این رویداد هم باید 

مثل بسیاری از رویدادهای سینمایی جهان تعطیل می‌شد. در این دوره ۵۴ فیلم داوری 

شدند که از بین آنها ۱۶ اثر به‌عنوان آثاری که لااقل نامزد یک رشته شده بودند، برای اهالی 

رسانه و جمع محدودی از مخاطبان به‌نمایش در آمدند. بزرگ‌ترین حاشیه فجر ۳۹ آثاری 

بود که به آن راه نیافته بودند و خیلی‌ها می‌گفتند 

جشنواره بزرگ‌تر و مهم‌تری را می‌توان با این آثار، 

خارج از فجر برگزار کرد. یک نکته دیگر در فجر ۳۹، 

زیرسوال رفتن جدی‌تر منطق اقتصادی در سینمای 

ایران بود. در سالی که بسیاری از آثار شاخص 

سینمای ایران از دوره قبل پشت صف اکران مانده 

بودند، معلوم نبود که چرا این تعداد فیلم، بی‌اینکه 

امیدی به اکران داشته باشند، جلوی دوربین رفتند 

و حالا تعدادی از آنها را در فجر می‌دیدیم. 
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